
PROVINCIA DI SONDRIO

SETTORE VIABILITA', EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO
Servizio viabilità

DETERMINAZIONE N. 939 del 25/09/2018

OGGETTO: INTERVENTO DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  S.P.  N.  13:  ALLARGAMENTO  
AL  KM  0+700  IN  LOCALITA’  VILLAPINTA,  IN  COMUNE  DI  BUGLIO  IN  MONTE  (SO).  
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.

 
IL DIRIGENTE

VISTI:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, anche così come 

successivamente integrata e modificata;
- il  DPR  n.  327/01  recante  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 

espropriazione per pubblica utilità”;
- il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” - ed in particolare 

l’art. 107 – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- il  Decreto del  Presidente della Provincia n.  42 del  01/08/2017, che affida al  dott.  Cesare Pedranzini  le 

funzioni di dirigente reggente del Settore “Viabilità, Edilizia scolastica e Patrimonio”;

PREMESSO CHE: 
• con  delibera  del  presidente  n.  6  del  06/02/2018 è  stato  approvato  il  programma triennale  delle  opere 

pubbliche e l'elenco annuale delle opere 2018;
• il sopraccitato programma prevede per l’anno 2018 l’intervento di adeguamento della s.p. 13 al km 0+700, in 

loc. Villapinta, in Comune di Buglio in Monte (SO);
• con  delibera  del  presidente  n.  29  del  24/04/2018 è  stato  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 

economica dell’opera in argomento, predisposto dal Servizio Viabilità della Provincia;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo, costituito da elaborati datati maggio 2018,  predisposto dal Servizio Viabilità 
della Provincia;

CONSIDERATO CHE: 
• con determinazione n. 595 del 01/06/2018 è stata indetta la Conferenza di Servizi in forma semplificata ed in 

modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14bis della L. 241/90 e s. m. ed i., finalizzata all’acquisizione di tutte le 
intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, licenze, nulla osta o altri atti di assenso comunque denominati, 
previsti dalle normative vigenti, relativi al progetto definitivo dell’intervento in oggetto;

• con successiva nota prot. n. 15360 del 05/06/2018 è stata convocata la conferenza di servizi tra Provincia di 
Sondrio,  Comune di  Buglio  in  Monte,  Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  e  Comunità 
Montana Valtellina di Morbegno ed è stato fissato al giorno 05/09/2018 il  termine perentorio  entro cui le 
amministrazioni coinvolte dovevano far pervenire alla scrivente Provincia le proprie determinazioni o gli atti di 
competenza;

• in data 27/06/2018 (OdG n. 5) è stato acquisto il parere favorevole (con prescrizioni) della commissione 
paesaggistica provinciale, allegato alla presente determinazione;

• in data 27/08/2018 è pervenuto al n. 22817 di prot. il parere favorevole del Comune di Buglio in Monte.  
(allegato alla presente determinazione);

• in data 11/07/2018 è pervenuto al n. 18981 di prot. il parere favorevole della Comunità Montana in merito al  
rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, dell’autorizzazione alla trasformazione del bosco ed alla svincolo 
idrogeologico, allegato alla presente determinazione;

• entro il termine fissato, né oltre detto termine, non è pervenuto alcun parere da parte della Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, che pertanto si intende favorevolmente acquisito per silenzio-assenso;

copia informatica per consultazione



RITENUTO di esprimere parere favorevole all’approvazione del progetto, per quanto di competenza della scrivente 
Provincia (tutela del  paesaggio e gestione della viabilità provinciale),  nel  rispetto delle indicazioni  contenute nel 
predetto parere della commissione paesaggistica provinciale;

DATO ATTO che in sede di conferenza di servizi non sono emersi elementi ostativi all’approvazione del progetto;

CONSIDERATO CHE:
• per  la  realizzazione  dell’intervento  è  necessario  acquisire  la  disponibilità  delle  aree  indicate  nel  piano 

particellare di progetto;
• ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n. 327/2001 la dichiarazione di pubblica utilità si intende disposta quando 

l'autorità espropriante approva a tale fine il progetto definitivo dell'opera pubblica o di pubblica utilità;
• l’acquisizione delle aree necessarie per  la realizzazione dell’intervento,  indicate nel  piano particellare di 

progetto, è avvenuta mediante sottoscrizione di verbali di cessione volontaria e pertanto non è necessario 
provvedere all’imposizione del vincolo preordinato all’esproprio;

DATO  ATTO  CHE  come  riportato  negli  elaborati  di  progetto  non  si  ravvisano  particolari  interferenze  con 
servizi/sottoservizi  che  possano interferire  con  l’intervento  in  oggetto;  eventuali  coordinamenti  dovranno essere 
effettuati in sede di esecuzione dei lavori;

RITENUTO: 
 di  poter  procedere  con  l’approvazione  delle  risultanze  della  conferenza  di  servizi,  alla  luce  dei  documenti 

sopraccitati;
 di poter approvare pertanto il progetto definitivo dell’intervento in argomento, costituito dagli elaborati progettuali 

esaminati  nel  corso  della  conferenza  di  servizi  datati  maggio 2018,  predisposti dal  Servizio  Viabilità  della 
Provincia;

DETERMINA

1. di prendere atto ed approvare le risultanze della conferenza di servizi come sopra indetta e svolta in forma 
semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14bis della L. 241/90 e s. m. ed i., che sostituisce ad 
ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori 
di beni e servizi pubblici interessati;

2. di approvare il  progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento di  allargamento della 
sede stradale della strada provinciale SP 13, al km 0+700, in loc. Villapinta, in Comune di  
Buglio in Monte (SO), che dovrà essere realizzato in conformità agli elaborati progettuali 
esaminati nel corso della predetta conferenza di servizi e subordinatamente al rispetto 
delle  prescrizioni  indicate  nei  pareri  citati  in  premessa,  allegati  al  presente 
provvedimento;

3. di dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n. 327/2001;
4. di  disporre  che  copia  del  presente  provvedimento  sia  trasmesso  alle  amministrazioni  convocate alla 

conferenza;
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line della Provincia di Sondrio e 

del Comune di Buglio in Monte per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data di ricezione del presente 
provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere, ai sensi di legge, avanti al Tribunale 
Amministrativo  Regionale  entro  60  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  all’albo  pretorio  ed 
effettuare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla stessa data.

Il Dirigente
PEDRANZINI CESARE - SETTORE VIABILITA'

F.to digitalmente

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

Attestazione di Pubblicazione

Determinazione n.   939 del 25/09/2018 

Oggetto:   INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.P. N.  
13: ALLARGAMENTO AL KM 0+700 IN LOCALITA’ VILLAPINTA, IN 
COMUNE DI BUGLIO IN MONTE (SO). APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO. . 

Attesto che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi.

Sondrio,  li 25/09/2018 

Il Responsabile
( PEDRANZINI CESARE )

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione


